

令和3年度事業報告書

特定非営利活動法人 菜の花の郷

1 事業実施の成果

居宅介護支援事業、通所介護事業、訪問介護事業、障害者相談支援事業を実施し、包括的に高齢者の福祉の充実に携わり、自立に向けたサービスを実施しました。障害者の自立に向けた相談支援事業及び就労継続B型作業所を行った

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業 (R3/1/1 ~ R3/12/31)

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
1 障害者・高齢者の地域生活支援事業	障害者・高齢者の自立支援の相談援助	1月～	岡山市北区鹿田 アイリスヘルパーステーション	5人	高齢者3人 障害者2人	0
2 余暇活動支援事業	余暇の計画、実行(クリスマス会)	1月～	岡山市北区大供 デイサービスなのはな	6人	高齢者8人	0
3 介護保険法に基づく訪問介護事業・介護予防訪問介護事業及び第1号訪問事業	高齢者・障害者にヘルパーを派遣して自立支援をしています。	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリスヘルパーステーション	12人	高齢者12人 障害者5人	7,885
4 介護事業法に基づく通所介護事業・介護予防通所介護事業及び第1号通所事業	高齢者や障害者にデイサービスを提供して自立を支援します	1月～	岡山市北区大供 デイサービスなのはな	6人	高齢者0人 障害者0人	0
5 介護保険法に基づく地域密着型サービス事業	高齢者や障害者にデイサービスを提供して、自立を支援します。	1月～	岡山市北区大供 デイサービスなのはな	5人	高齢者8人	15,364
6 介護保険法に基づく居宅介護支援事業	高齢者への適切なサービス提供の支援を行う	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリスケアプラン	2人	高齢者75人	9,238

7 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者の居宅での生活援助を行う 障害者の就労を通して自立した社会生活能力を養う	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリスヘルパーステーション	9人 6人	障害者28人	13,084
			岡山市北区鹿田町アシヨ・ボシヨ	6人		
8 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域支援事業	障害者の地域生活活動の支援	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリスヘルパーステーション	4人	障害者5人	1,136
9 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	障害者の地域生活活動の支援	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリス支援センター	2人	障害者50人	3,041
10 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく一般相談支援事業	障害者の地域生活活動の支援	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリス支援センター	2人	障害者10人	57
11 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	障害児の地域生活活動の支援	1月～	岡山市北区鹿田町 アイリス支援センター	2人	障害児4人	224

(2) その他の事業

行いませんでした

令和3年度 活動計算書

商号 特定非営利活動法人菜の花の郷

R3年1月1日～R3年12月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
1 経常収益			
介護報酬収入	85,835,739		
利用者負担金収入	3,761,218		
地域支援収入	64,200		
就労B型収入	1,640,253		
受取利息収入	66		
雑収入	30,006		
経常収益計	91,331,482	91,331,482	91,331,482
II 経常費用			
当期事業費計	73,399,102		
当期管理費計	11,938,228		
経常費用計		85,337,330	85,337,330
経常収益差			5,994,152
税引前当期正味財産増減額			8,494,152
法人税、住民税及び事業税			1,526,200
当期正味財産増加額			6,967,952
前期繰越正味財産額			△ 690,982
次期繰越正味財産額			6,276,970

令和3年度 各事業部の活動計算書

商号 特定非営利活動法人 菜の花の郷

令和3年1月1日から
令和3年12月31日まで

(単位:円)

	④⑤ 通所介護	③③③ 訪問介護	⑥ 居宅支援	⑨④① 相談支援	① 地域支援	⑦ 就労B	本部	合計
【経常収入】								
介護報酬収入	14,055,919	26,099,072	8,289,868	3,424,480		33,988,400		85,835,739
利用者負担金収入	2,103,355	1,148,641				509,222		3,761,218
地域支援収入					64,200			64,200
就労売上						1,640,253		1,640,253
受取利息収入	1	15	2				48	66
雑収入							30,008	30,008
経常収入計	16,159,275	27,247,728	8,289,870	3,424,480	64,200	36,115,875	30,054	91,331,482

【管理費】								
役員報酬							7,360,000	7,360,000
給料手当							1,583,000	1,583,000
賞与							300,000	300,000
法定福利費								0
福利厚生費							99,660	99,660
広告宣伝費							34,000	34,000
水道光熱費							55,082	55,082
事務用品費							49,950	49,950
消耗品費							95,492	95,492
賃借料							482,000	482,000
保険料							0	0
修繕費							3,300	3,300
租税公課							5,877	5,877
減価償却費							340,790	340,790
接待交際費							94,707	94,707
旅費交通費							1,500	1,500
通信費							134,575	134,575
支払手数料							823,457	823,457
管理諸費							295,680	295,680
雑費							164,650	164,650
支払利息							34,508	34,508
管理費計	0	0	0	0	0		11,938,228	11,938,228

【事業費】								
仕入高	950,757					1,060,801		2,011,558
給料・手当	8,668,639	17,776,406	5,934,000	2,193,706		11,479,531		46,052,282
賞与	485,000	764,000	640,000	160,000		867,000		2,916,000
法定福利費	801,644	1,520,943	1,049,943	249,619		1,543,026		5,185,175
福利厚生費	30,030	99,797	3,429			146,784		280,040
利用者工賃						3,526,350		3,526,350
水道光熱費	473,243	29,877	164,358	29,315		631,246		1,328,049
車輛燃料費	183,892			10,037		95,787		269,716
消耗品費	60,298	40,095	22,767	16,272		372,704		512,136
地代・家賃	1,728,000	720,000	720,000	240,000		1,593,000		5,001,000
保険料	814,772	43,877	15,138	33,360		62,777		959,924
修繕費	95,337	14,000		56,265		203,820		369,422
租税公課	7,700	1		7,700		48,600		64,001
事務用品費	66,105	124,358	110,369	6,923		92,560		400,315
減価償却費		161,656				1,105,024		1,266,680
旅費交通費	1,000		2,200	200		200		3,600
通信費	161,105	273,408	276,311	42,757		150,548		894,129
支払手数料	11,590	27,005	440			152,060		191,095
管理諸費	34,815	12,000				6,055		80,187
交際費	5,000					32,119		42,487
リース料	730,000	495,000	299,640	238,600		85,800		1,849,040
雑費	86,018	3,495				126,403		215,916
事業費計	15,364,945	22,105,918	9,238,605	3,322,928	0	23,366,708	0	73,399,102

経常収支差額	794,330	5,141,810	△ 948,735	101,552	64,200	12,749,169	△ 11,908,174	5,994,152
--------	---------	-----------	-----------	---------	--------	------------	--------------	-----------

償務免除益							2,500,000	2,500,000
特別利益計	0	0	0	0	0	0	2,500,000	2,500,000

税引前当期収支差額	794,330	5,141,810	△ 948,735	101,552	64,200	12,749,169	△ 9,408,174	8,494,152
-----------	---------	-----------	-----------	---------	--------	------------	-------------	-----------

法人税等							1,526,200	1,526,200
当期収支差額	794,330	5,141,810	△ 948,735	101,552	64,200	12,749,169	△ 10,934,374	6,967,952

貸借対照表

商号 特定非営利活動法人 菜の花の郷

代表者 貞広 朝子

令和 3年 12月 31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
I 流 動 資 産	(26,182,018)	I 流 動 負 債	(21,195,582)
現 金 及 び 預 金	10,442,826	短 期 借 入 金	12,269,763
未 収 金	15,384,192	未 払 金	6,367,935
前 払 費 用	355,000	未 払 法 人 税	1,526,200
		預 り 金	1,031,684
II 固 定 資 産	(2,190,534)	II 固 定 負 債	(900,000)
形 固 定 資 産	(2,167,904)	長 期 借 入 金	900,000
建 築 物	1,676,562		
車 両 運 搬 具	491,342		
無 形 固 定 資 産	(0)		
		負 債 の 部 合 計	22,095,582
		(純 資 産 の 部)	
投 資 そ の 他 の 資 産	(22,630)	I 株 主 資 本	(6,276,970)
敷 金	10,000	1. 資 本	0
リ サ イ ク ル 預 託 金	12,630	2. 資 本 剰 余 金	(0)
		3. 利 益 剰 余 金	(6,276,970)
		(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	(6,276,970)
		繰 越 利 益 剰 余 金	6,276,970
III 繰 延 資 産	(0)	II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	(0)
		III 新 株 予 約 権	(0)
資 産 の 部 合 計	28,372,552	純 資 産 の 部 合 計	6,276,970
		負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	28,372,552

特定非営利活動に係る事業費の内訳

定款 5 条 1 項の事業項目

略称

内訳

1 障害者・高齢者の地域生活支援事業	地域支援	0	0	
3 介護保険法に基づく訪問介護事業	訪問介護	9208127		居宅訪問
7 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業		11361761		居宅 重 度
8 障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業		1536030		移動支援
			22,105,918	

4 介護保険法に基づく介護予防通所介護事業	通所介護	0		要支援対 象者
5 介護保険法に基づく地域密着型通所介護事業		15,364,945		
			15,364,945	
6 介護保険法に基づく居宅介護支援事業	居宅支援	9,238,605		
			9,238,605	
9 障害者総合支援法に基づく特定相談支援事業	相談支援	3,098,591		
10 障害者総合支援法に基づく一般相談支援事業				
11 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業		224,337		
			3,322,928	
7 障害者総合支援法に基づく就労継続支援B型作業所	就労継続 B型	23,366,706		
			23,366,706	

特定非営利活動法人菜の花の郷

R3年1月1日～R3年12月31日

借入金を増減内訳

(単位 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	13,649,541	0	1,379,778	12,269,763
長期借入金	1,500,000	0	600,000	900,000
合計	15,149,541	0	1,979,778	13,169,763

特定非営利活動法人菜の花の郷

R3年1月1日～R3年12月31日

役員及びその近親者との取引内容

R3年

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(貸借対照表) 未払金	6,367,935	900,000
借入金	13,169,763	11,369,763
貸借対照表計	19,537,698	12,269,763

令和3年度 財産目録

令和3年12月31日現在

商号 特定非営利活動法人 葉の花の郷

科 目	金 額
(資 産 の 部)	
I 流動資産	(26,182,018) /
現金及び預金	10,442,826
未収金	15,384,192
前払費用	355,000
II 固定資産	(2,190,534)
有形固定資産	(2,167,904) /
建物	1,676,562
車両運搬具	491,342
無形固定資産	
投資その他の資産	(22,630)
敷金	10,000
リサイクル預託金	10,000 12,630
	10,000
資 産 の 部 合 計	(28,372,552)
(負 債 の 部)	22,095,582 /
I 流動負債	(21,195,582) /
短期借入金	12,269,763
未払金	6,367,935
未払法人税	1,526,200
預り金	1,031,684
II 固定負債	(900,000) /
長期借入金	900,000 /
負 債 の 部 合 計	(22,095,582)
(正味財産の部)	
I 正味財産	6,276,970

前事業年度の年間役員名簿

(令和 3 年 1 月 1 日から令和 3 年 12 月31 日)

特定非営利活動法人菜の花の郷

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長 (旧)	貞広洋祐		自R3年1月1日 至3年5月19日	自R3年1月1日 至R3年5月19日
2	理事長 (新)	貞広朝子		自R3年7月1日 至R3年12月31日	自R3年7月1日 至R3年12月31日
3	理事	荒木元春		自R3年1月1日 至R3年12月31日	報酬なし
4	理事	岡部知史		自R3年1月1日 至R3年12月31日	報酬なし
5	理事	蜂谷幸男		自R3年7月1日 至R3年12月31日	報酬なし
6	理事	廣井美代子		自R3年1月1日 至R3年12月31日	報酬なし
7	理事	村松尚子		自R3年1月1日 至R3年12月31日	報酬なし
8	監事	松多恵美子		自R3年1月1日 至R3年12月31日	報酬なし
9	理事	貞広朝子		自R3年1月1日 至R3年6月30日	報酬なし